
 
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
администрации Старооскольского 

городского округа Белгородской области 
  

ПРИКАЗ 
 
«22»  мая  2025 года                    №949 

 

Об итогах муниципального этапа  

XIII межрегионального конкурса сочинений 

«Три ратных поля России», посвященного  

Году защитника Отечества» 
 

В целях воспитания у обучающихся патриотизма, гражданственности, 

чувства национальной гордости, уважения к старшему поколению, ветеранам 

войны и боевых действий, во исполнение приказа департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа от 23 апреля 2025 года №725 

«О проведении муниципального этапа XIII межрегионального конкурса сочинений 

«Три ратных поля России», посвященного Году защитника Отечества» с 23 апреля 

по 19 мая 2025 года проводился муниципальный этап XIII межрегионального 

конкурса сочинений «Три ратных поля России», посвященный Году защитника 

Отечества» (далее - Конкурс). 

В Конкурсе принял участие 52 обучающихся 8-11-х классов  

из 23 образовательных организаций: МАОУ «Образовательный комплекс 

«Лицей №3» имени С.П. Угаровой», МБОУ «Средняя общеобразовательная  

школа №5 с углубленным изучением отдельных предметов», МБОУ  

«Средняя общеобразовательная школа №6», МБОУ «Основная общеобразовательная  

школа №8», МБОУ «Основная общеобразовательная школа №9», МБОУ  

«Средняя общеобразовательная школа №12 с углубленным изучением отдельных 

предметов», МБОУ «Центр образования «Перспектива», МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №14» имени А.М. Мамонова, МБОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №16 с углубленным изучением отдельных 

предметов», ОГБОУ «Средняя общеобразовательная школа №20 с углубленным 

изучением отдельных предметов г. Старого Оскола», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №24 с углубленным изучением отдельных предметов 

имени С.П. Тимофеева», МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №28  

с углубленным изучением отдельных предметов имени А.А. Угарова»,  

МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №30», МАОУ «Средняя 

политехническая школа №33», ОАНО «Православная гимназия №38 во имя 

Святого Благоверного Великого князя Александра Невского», МАОУ «Средняя 

общеобразовательная школа №40», МБОУ «Основная общеобразовательная 

Владимировская школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Каплинская 

школа», МБОУ «Основная общеобразовательная Незнамовская школа»,  

МБОУ «Образовательный комплекс «Озерки» имени М.И. Бесхмельницына», 

МБОУ «Средняя общеобразовательная Роговатовская школа с углубленным 

изучением отдельных предметов», МБОУ «Основная общеобразовательная 



Солдатская школа», МБОУ «Средняя общеобразовательная Шаталовская школа». 

Количество участников Конкурса по сравнению с 2023/2024 учебным годом 

увеличилось в 2 раза. 

Участники Конкурса представили творческие работы, выполненные  

в жанрах сочинения, эссе, рассказа, публицистической статьи, в номинациях: 

«Герои среди нас», «Помнить, чтобы жить», «Земля российского подвига», 

«Письмо в прошлое».  

Члены жюри отметили, что большинство представленных работ отличались 

глубиной и аргументированностью раскрытия темы, последовательностью 

изложения, самостоятельностью суждений.  

Однако в некоторых работах тема раскрыта поверхностно, имелись 

стилистические и орфографические ошибки.  

На основании выше изложенного 

 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить итоги проведения Конкурса (прилагаются). 

2. Наградить Почетными грамотами департамента образования 

администрации Старооскольского городского округа победителей и призеров 

Конкурса. 
3. Руководителям образовательных организаций Старооскольского 

городского округа: 

3.1.  Проанализировать итоги проведения Конкурса. 

3.2. Учесть результаты Конкурса при распределении стимулирующего фонда 

оплаты труда педагогических работников, подготовивших победителей и призеров 

Конкурса. 

3.3. Продолжить работу по воспитанию у обучающихся патриотизма, 

гражданственности, чувства национальной гордости, уважения к старшему 

поколению, ветеранам войны и боевых действий. 

4. Директору МБУ ДО «Центр дополнительного образования «Одаренность» 

И.В. Попогребской: 

4.1. Учесть результаты Конкурса при отборе кандидатов для внесения в 

муниципальный банк данных «Одаренные дети» по итогам второго полугодия 

2024/2025 учебного года. 
4.2. Направить работы победителей для участия в региональном этапе 

Конкурса. 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника 

департамента образования администрации Старооскольского городского округа 

Л.В. Илюк. 

 

 

 

Начальник департамента образования       

администрации Старооскольского  

городского округа                           А.Н. Жданова    
 
 

 

Федореева Анна Николаевна, (4725)221262, 

Амитина Оксана Владимировна, (4725)420547 



Приложение 

Утверждено приказом департамента 

образования администрации 

Старооскольского городского округа 

от «    » мая  2025 года № 

 

Итоги проведения муниципального этапа XIII межрегионального конкурса сочинений «Три ратных поля России» 

 

№ 

п/п 

Ф.И. 

участника 
Класс 

Наименование 

образовательной 

организации 

Ф.И.О. педагога, 

должность 

Критерии оценки конкурсных работ 

Сумма 

баллов 
Статус 

С
о

о
тв

ет
ст

в
и

е 
р

аб
о

ты
 т

ем
е 

К
о

н
к
у

р
са

 –
 3

 б
. 

Г
л
у

б
и

н
а 

и
 а

р
гу

м
ен

ти
р

о
в
ан

н
о

ст
ь
 

р
ас

к
р

ы
ти

я
 т

ем
ы

 –
 2

 б
. 

С
м

ы
сл

о
в
ая

 ц
ел

ь
н

о
ст

ь
 и

 

п
о

сл
ед

о
в
ат

е
л
ь
н

о
ст

ь
 и

зл
о

ж
ен

и
я
 

-1
0

 б
. 

Т
о

ч
н

о
ст

ь
 и

 в
ы

р
аз

и
те

л
ь
н

о
ст

ь
 

–
 5

 б
. 

С
ам

о
ст

о
я
те

л
ь
н

о
ст

ь
 с

у
ж

д
ен

и
й

, 

о
тр

аж
ен

и
е 

л
и

ч
н

о
го

 о
тн

о
ш

ен
и

я
 к

 

те
м

е 
–

 5
 б

. 

Г
р

ам
о

тн
о

ст
ь
 –

 5
 б

. 

Номинация «Герои среди нас» 

1.  
Рыбальченко 

Елизавета 
9 

МАОУ  

«СОШ №40» 

Булгакова Лариса Вячеславовна, 

учитель русского языка и литературы 
3,0 2,0 9,0 5,0 5,0 5,0 29,0 Победитель 

2.  
Дягилева 

София 
8 

МАОУ  

«ОК «Лицей№3»  

имени С.П. Угаровой» 

Долгова Марина Васильевна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 2,0 7,3 4,0 4,7 4,7 25,7 

Призер  

III степени 

3.  
Келеш 

Александра 
8 

МБОУ  

«ЦО «Перспектива» 

Голощапова Кристина Владимировна, 

учитель русского языка  и литературы 
3,0 1,7 7,3 3,3 4,0 4,3 23,6 Участник 

4.  
Батищева 

Дарья 
9 

МБОУ 

«СОШ № 28 с УИОП 

имени А.А.Угарова» 

Пономаренко Ольга Ивановна, 

учитель русского языка и литературы 
3,0 1,7 7,3 3,3 2,3 3,0 20,6 Участник 

5.  
Степкина 

Дарья 
9 

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М.Мамонова 

Чернышова Ольга Александровна, 

учитель русского языка и литературы 
3,0 1,3 5,7 3,0 2,7 4,3 20,0 Участник 

6.  
Стрельников 

Данил 
9 

МБОУ 

«ООШ №8» 

Антонова Марина Юрьевна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 1,3 5,0 3,3 2,7 4,0 19,3 Участник 

7.  
Широких 

Ксения 
9 

МБОУ «ОК «Озёрки» 

имени  

М.И. Бесхмельницына» 

Ромашкина Анастасия Ивановна, 

учитель русского языка и литературы 
3,0 1,0 3,7 3,3 3,3 4,0 18,3 Участник 



8.  
Васютина 

Софья 
8 

МБОУ 

«СОШ№5 с УИОП» 

Азарова Наталия Вячеславовна, 

учитель русского языка и литературы 
3,0 1,3 4,3 2,0 4,0 2,0 16,6 Участник 

9.  
Фадеева 

Анна 
8 

МАОУ «СОШ№24 с 

УИОП имени С.П. 

Тимофеева» 

Иванова Юлия Валериевна, учитель 

русского языка и литературы 
3,0 1,3 3,7 2,7 2,0 3,7 16,4 Участник 

10.  
Батракова 

Мария 
8 

МБОУ «Солдатская 

ООШа» 

Рожнова Дарья Алексеевна, старший 

вожатый 
2,3 1,0 4,3 2,7 2,3 3,3 15,9 Участник 

Номинация «Земля Российского подвига» 

1.  
Рукавицына 

Надежда 
9 

МАОУ 

«СОШ №24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Савина Елена Вячеславовна, учитель 

русского языка и литературы 
3,0 2,0 9,7 5,0 4,7 5,0 29,4 Победитель 

2.  
Евсеева 

Виктория 
9 

МАОУ 

«СПШ  №33» 

Криводерева Людмила Вячеславовна, 

учитель русского языка и литературы 
3,0 1,3 9,0 4,7 4,7 5,0 27,7 

Призер  

II степени 

3.  
Бесчетников 

Роман 
8 

МАОУ  

«СОШ№24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Зарубина Оксана Васильевна, учитель 

русского языка и литературы 
3,0 1,7 8,3 4,0 4,0 4,3 25,3 

Призер  

III степени 

4.  
Семенова 

Полина 
8 

МБОУ «СОШ №14» 

имени А.М. Мамонова 

Дурных Елена Валериевна, учитель 

русского языка и литературы 
1,3 1,0 9,0 5,0 3,0 5,0 24,3 Участник 

5.  
Роньжин 

Илья 
8 

МБОУ 

«СОШ №16 с УИОП» 

Роньжина Анна Витальевна, учитель 

русского языка и литературы 
2,7 2,0 6,3 4,7 4,3 4,0 24,0 Участник 

6.  
Воронкова 

Ксения 
10 

МБОУ «Роговатовская 

СОШ с УИОП» 

Кузнецова Татьяна Ивановна, учитель 

русского языка и литературы 
3,0 1,0 8,0 4,0 2,0 3,7 21,7 Участник 

7.  
Седых 

Анастасия 
9 

ОГБОУ  

«СОШ №20 с УИОП  

г. Старого Оскола» 

Дурнева Ольга Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
2,3 1,0 7,3 2,0 4,7 3,7 21,0 Участник 

8.  
Гулевская 

Веледа 
8 

МБОУ  

«СОШ №5 с УИОП» 

Усачева Татьяна Васильевна, учитель 

русского языка и литературы 
2,3 1,0 5,3 4,3 2,0 4,0 18,9 Участник 

9.  
Агаджанян 

Евгений 
8 

МБОУ  

«ЦО «Перспектива» 

Голощапова Кристина Владимировна, 

учитель русского языка и литературы 
2,3 1,3 6,3 2,0 1,3 5,0 18,2 Участник 

Номинация «Письмо в прошлое» 

1.  
Колпаченко 

Дарья 
10 

МБОУ  

«СОШ №5 с УИОП» 

Антипова Лариса Александровна, учитель 

русского языка и литературы 
3,0 1,7 9,7 5,0 5,0 5,0 29,4 Победитель 

2.  
Денисов 

Иван 
8 

МБОУ 

«СОШ №30» 

Орехова Виктория Александровна, 

учитель русского языка и литературы 
3,0 2,0 10,0 4,3 5,0 4,7 29,0 Победитель 

3.  
Доронина 

Алина 
10 

МБОУ  

«СОШ №12 с УИОП » 

Полухина Татьяна Олеговна, учитель 

русского языка и литературы 
3,0 2,0 8,7 4,0 5,0 5,0 27,7 

Призер  

II степени 

4.  
Брагина 

Ангелина 
10 

МБОУ  

«СОШ №28 с УИОП 

имени А.А.Угарова» 

Пономаренко Ольга Ивановна, учитель 

русского языка и литературы 
3,0 1,7 8,7 4,3 4,7 5,0 27,4 

Призер  

II степени 

5.  
Плетнев 

Александр 
10 

ОАНО «Православная 

гимназия №38» 

Якименко Елена Васильевна, учитель 

русского языка и литературы 
3,0 1,7 8,7 4,0 5,0 4,7 27,1 

Призер  

II степени 

6.  
Аксенов 

Даниил 
10 

МАОУ 

«СОШ №40» 

Котов Вадим Алексеевич, преподаватель-

организатор ОБЗР 
3,0 2,0 8,7 4,3 4,7 4,3 27,0 

Призер 

II степени 



7.  
Матвеев 

Егор 
9 

МБОУ 

«СОШ №6» 

Толстых Майя Валерьевна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 1,7 8,3 4,3 4,7 4,7 26,7 

Призер  

III степени 

8.  
Савина 

Полина 
8 

МАОУ  

«СОШ №24 с УИОП 

имени С.П.Тимофеева 

Савина Елена Вячеславовна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 1,3 9,0 3,7 4,3 4,7 26,0 

Призер  

III степени 

9.  
Лёвкин 

Евгений 
8 

МБОУ «ЦО 

«Перспектива» 

Голощапова Кристина Владимировна, 

учитель русского языка  и литературы 
2,7 1,7 7,3 3,7 4,7 5,0 25,1 

Призер  

III степени 

10.  
Дегтярева 

София 
9 

МБОУ  

«Каплинская ООШ» 

Жеребцова марина Сергеевна,  

учитель русского языка и литературы 
2,7 1,3 8,0 3,3 4,3 4,3 23,9 Участник 

11.  
Матвеева 

Елизавета 
8 

МАОУ 

«СПШ №33» 

Криводерева Людмила Вячеславовна, 

учитель русского языка и литературы 
2,7 1,3 7,3 3,7 4,0 4,3 23,3 Участник 

12.  
Юрина 

Эллина 
9 

МБОУ  

«Владимировская ООШ» 

Симакова Наталья Петровна,  

учитель русского языка и литературы 
2,7 1,0 7,0 4,0 4,3 4,3 23,3 Участник 

13.  
Тарасова 

Дарья 
9 

МБОУ  

«СОШ №12 с УИОП» 

Некрасова Татьяна Сергеевна,  

учитель русского языка и литературы 
2,7 1,7 6,7 4,7 3,3 3,7 22,8 Участник 

14.  
Чернятина 

Ксения 
9 

МБОУ 

«ООШ №9» 

Васильева Елена Александровна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 1,0 6,3 3,7 4,3 4,3 22,6 Участник 

15.  
Юрьев 

Богдан 
11 

МБОУ  

«Шаталовская СОШ» 

Какурина Татьяна Николаевна,  

учитель русского языка и литературы 
2,0 1,0 4,3 4,3 4,3 4,0 19,9 Участник 

Номинация «Помнить, чтобы жить» 

1.  
Костина 

Анна 
9 

МБОУ 

«СОШ №12 с УИОП» 

Некрасова Татьяна Сергеевна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 2,0 10,0 5,0 5,0 4,7 29,7 Победитель 

2.  
Разинькова 

Виктория 
8 

ОГБОУ 

«СОШ  №20 с УИОП 

г. Старого Оскола» 

Махнева Елена Валерьевна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 2,0 9,7 4,7 5,0 4,7 29,1 Победитель 

3.  
Липатов 

Ярослав 
10 

МБОУ  «СОШ № 14» 

имени А.М. Мамонова 

Лапушкина Ольга Валерьевна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 2,0 9,0 4,7 4,7 4,7 28,1 

Призер  

II степени 

4.  
Сорокин 

Артем 
9 

МБОУ «Роговатовская 

СОШ с УИОП» 

Масалытина Надежда Фёдоровна,  

учитель 
3,0 1,7 9,3 4,7 4,7 4,3 27,7 

Призер  

II степени 

5.  
Марфенко 

Ульяна 
8 

МБОУ  

«Владимировская ООШ» 

Симакова Наталья Петровна,  

учитель русского языка и литературы 
2,7 2,0 9,3 4,7 4,7 4,0 27,4 

Призер  

II степени 

6.  
Лёвкин 

Евгений 
8 МБОУ «ЦО Перспектива» 

Болтенкова Галина Николаевна,  

учитель истории и обществознания 
3,0 2,0 9,0 4,7 4,3 4,3 27,3 

Призер  

II степени 

7.  
Пашкова 

Арина 
8 

МАОУ «ОК «Лицей №3» 

имени С.П. Угаровой» 

Крылова Татьяна Леонидовна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 2,0 8,7 4,0 4,7 4,3 26,7 

Призер  

III степени 

8.  
Жеребцов 

Матвей 
9 

МБОУ 

 «Каплинская ООШ» 

Жеребцова Марина Сергеевна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 2,0 8,0 4,0 4,7 3,3 25,0 

Призер  

III степени 

9.  
Номоконова 

София 
9 

МБОУ 

«СОШ №21» 

Полинкина Нина Федоровна,  

учитель русского языка и литературы 
2,7 1,7 8,0 4,0 4,3 4,3 25,0 

Призер  

III степени 

10.  
Ватутина 

Виктория 
10 

МБОУ «Роговатовская 

СОШ с УИОП» 

Кузнецова Татьяна Ивановна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 2,0 7,7 3,7 4,7 3,7 24,8 Участник 

11.  
Сидорова 

Елизавета 
8 

МАОУ 

«СОШ №40» 

Кутепова Елена Сергеевна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 1,7 7,7 3,7 4,3 4,3 24,7 Участник 

12.  
Чирков 

Егор 
10 МБОУ «СОШ №6» 

Мигушина Инна Вячеславовна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 1,7 8,0 3,7 4,3 4,0 24,7 Участник 



13.  
Морозов 

Владислав 
8 

МБОУ  

«Каплинская ООШ» 

Иванова Галина Борисовна,  

учитель русского языка и литературы 
1,7 1,0 9,0 4,7 2,3 5,0 23,7 Участник 

14.  
Гудников 

Егор 
8 

МБОУ  

«Владимировская ООШ» 

Гудникова Оксана Анатольевна,  

учитель русского языка и литературы 
3,0 1,7 7,7 3,3 4,3 3,0 23,0 Участник 

15.  
Базарова 

Дарья 
9 

МБОУ  

«Незнамовская ООШ» 

Дусак Анастасия Александровна,  

старший вожатый 
2,0 1,3 7,7 3,3 4,0 4,0 22,3 Участник 

16.  
Сорокин 

Глеб 
9 

МБОУ 

«ООШ №8» 

Гончарова  Ирина Руслановна,  

учитель русского языка и литературы 
2,0 1,3 6,0 4,0 4,0 5,0 22,3 Участник 

17.  
Клевцова 

Мария 
8 

МАОУ 

«СОШ№24 с УИОП 

имени С.П. Тимофеева» 

Мишина Марина Сергеевна,  

учитель русского языка и  литературы 
1,3 1,0 7,3 4,7 2,0 4,7 21,0 Участник 

18.  
Жеребцов 

Матвей 
9 

МБОУ 

«Каплинская ООШ» 

Жеребцова Марина Сергеевна,  

учитель русского языка и литературы 
1,7 1,3 7,0 3,7 2,3 1,3 17,3 Участник 

 
Система распределения мест: 30,0-29,0 баллов – 1 место, 28,9-27,0 баллов – 2 место, 26,9-25,0 баллов – 3 место, 24,9 баллов и менее – участник. 

 

 

 


